Дело № 1-127/2019 

50RS0036-01-2019-001078-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино 

Московской области 24 апреля 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Дубиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Пушкинского гопрокурора ФИО1,

защитника – адвоката Захарова П.П. - удостоверение №7839, ордер № 15/04-2, 

при секретаре Мартыненко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, м-н «Заветы Ильича», 

<

адрес>; ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 в декабре 2018 года, в дневное время, более точное время и дата не установлены, около 

<

адрес> в мусорном контейнере обнаружил полиэтиленовый пакет, в котором находилось однозарядное гладкоствольное стреляющее устройство, и 5 патронов калибра 5,6 мм, являющихся боеприпасами. Осознавая, что данные патроны являются боеприпасами, а стреляющее устройство огнестрельным оружием, ФИО2 присвоил их себе, положив их в наружный карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел боеприпасы и огнестрельное оружие. В продолжение своих противоправных действий ФИО2, осознавая, что у него в кармане находятся боеприпасы и огнестрельное оружие, направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершив незаконное ношение боеприпасов и огнестрельного оружия, и незаконно хранил их в полимерном пакете на полке в своей комнате по вышеуказанному адресу до 

<

дата>, когда они были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра вышеуказанного дома, проводимого в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов. 

Подсудимый ФИО2 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие /л.д. 116/. Допрошенный в ходе дознания, ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и дал показания, соответствующие изложенному в описательной части приговора, о том, что в декабре 2018 года нашел в мусорном контейнере гладкоствольное стреляющее устройство и 5 патронов, которые присвоил седее, в кармане своей куртки перенес их к себе домой и хранил на полке в комнате, пока их не обнаружили сотрудники полиции в ходе осмотра дома /л.д. 51-54/. 

Вина подсудимого ФИО2, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты самодельное стреляющее устройство и 5 патронов /л.д.10-12/;

- заключением баллистической судебной экспертизы, согласно которому:

изъятый в ходе осмотра места происшествия предмет является однозарядным, гладкоствольным стреляющим устройством, изготовлен самодельным способом под патрон калибра 5,6 мм; относится к самодельному огнестрельному оружию; пригоден для производства выстрелов; 

изъятые в ходе осмотра места происшествия 5 патронов являются винтовочными патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам к гражданскому нарезному огнестрельному оружию и являются штатными для пистолета МЦ-М, МЦ 102-1, ТОЗ-35М, винтовок ТОЗ-8, ТОЗ-9, ЛАНЬ, СОБОЛЬ, ТЕМП и других; данные патроны пригодны для производства выстрелов /28-29/; 

- другими материалами дела, а также показаниями свидетелей К. и Е. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании. Свидетель К. показала, что проживает вместе с ФИО2. В декабре 2018 года днем ФИО2 принес домой пакет, внутри которого находилось 5 предметов, похожих на патроны, и одно стреляющее устройство. ФИО2 сказал, что нашел этот пакет в мусорном контейнере на мусорной свалке недалеко от дома. Пакет с этими предметами ФИО2 убрал на полку в комнате. Она сообщила об этом в полиции, так как испугалась, что в доме будет храниться оружие, а также ей известно, что хранить оружие в доме без специального разрешения нельзя /л.д.72-74/. 

Свидетель Е. – ст. участковый уполномоченный полиции ФИО3 МУ МВД России «Пушкинское» показал, что на обслуживаемом им участке проживает гр. ФИО2 совместно со своей сожительницей ФИО4, которая 

<

дата> сообщила, что ФИО2 дома хранит боеприпасы и предмет, похожий на стреляющую ручку, которые он нашел в одном из мусорных контейнеров около их дома. Был осуществлен выезд по адресу проживания ФИО2 и произведен осмотр места происшествия. В одной из комнат дома на висящей на стене полке были обнаружены и изъяты пять патронов калибра 5, 6 мм и одно стреляющее устройство Со слов ФИО2 данные боеприпасы и стреляющее устройство он обнаружил в мусорном контейнере на мусорной свалке около их дома /л.д. 72-74/.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 полностью установленной и квалифицирует его действия по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд относит то, что он ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, а также состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, судом не установлено.

С учетом всех этих данных суд полагает, что исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы. Суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Оснований для назначения ему более мягкого наказания суд не находит.

Принимая во внимание все фактические обстоят6ельства совершенного ФИО2 преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения его категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев. Возложить на ФИО2 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного /уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства/, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства:

- 2 патрона калибра 5,6 мм - передать в МУ МВД России «Пушкинское»; 

- 3 гильзы и однозарядное гладкоствольное стреляющее устройство, хранящиеся в камере хранения оружия МУ МВД России «Пушкинское», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: И.Ю. Дубина